การเข้าไปดำเนินการของบริษัทบุหรืต่างชาติได้ก่อให้เกิดการเปลี่ยนแปลงอย่างมากในเรื่องการผลิต การส่งเสริมการจำหน่าย และการโฆษณา ส่งผลให้มีการสูบบุหรืเพิ่มขึ้น ซึ่งในที่สุดก็จะมีผลให้อัตราการเจ็บป่วยและอัตราการตายด้วยโรคอันเนื่องมาจากการสูบบุหรืสูงขึ้นด้วย (Chitanondh, 1991)

ในเดือนกันยายน พ.ศ. 2533 แกตต์สรุปผลการพิจารณาและมีมติว่าการที่ประเทศไทยห้ามการนำเข้าสินค้าบุหรืถือเป็นการผิดกฎข้อบังคับของแกตต์ กล่าวคือ แกตต์

ยอมรับว่าการสูบบุหรืก่อให้เกิดความเสี่ยงสูงที่จะเกิดอันตรายต่อสุขภาพ แต่ประเทศไทยก็อาจใช้มาตรการอื่นๆ ที่ไม่เป็นการจำกัดสิทธิการนำเข้าบุหรืจากต่างประเทศ